¹⁾ In I S. 24, 1 ad 1. Bei Avicenna steht davon *Met.* III, 5 nichts.

²⁾ In I *Anal.* p. 1. 10.

³⁾ *S. th.* I, 30, 3: Numerus autem, qui est species quantitatis, ponit quoddam accidens additum supra ens.

⁴⁾ Thomas macht Platon den Vorwurf, daß er wegen Mangels der Unterscheidung der ontologischen Einheit und der Einheit als Zahlprinzip zur Substantialisierung der mathematischen Eins abgeirrt sei. In I *An.* p. 1. 41.

Kontinuität, quia quaelibet species numerorum formaliter perficitur per unitatem, quae indivisibilis est et alteri unitati non continua.¹⁾

Die Zahlen unterscheiden sich im besonderen von den Größen. Einheit und Punkt sind nicht dasselbe. Während die Einheit ipsa sua indivisibilitas ist, fügt der Punkt zur Einheit und Ungeteiltheit noch die Lage hinzu.²⁾ Punkte berühren sich, Einheiten folgen aufeinander. Zwischen zwei Punkten liegt die Linie dazwischen, zwischen zwei Einheiten liegt nichts in der Mitte.³⁾

Aehnlich wie in der Arithmetik liegen die Verhältnisse in der Geometrie. Mit Aristoteles verwirft auch Thomas die Substantialisierung des Geometrischen.⁴⁾ Die Mathematik geht auf Unbewegtes, aber nicht Getrenntes.⁵⁾ Die Punkte, Linien, Flächen sind keine Substanzen, sondern Akzidentien der Substanz.⁶⁾ Die mathematischen Gegenstände sind ihrem Sein nach von der Materie so wenig getrennt wie die Formen der Dinge.⁷⁾ Der Mathematiker betrachtet Gegenstände, die ein Sein nur in der sinnlich wahrnehmbaren Materie

¹⁾ In V *Phys.* I, 3.

²⁾ In I *S.* 24, 1.

³⁾ Arist. *Phys.* V, 3. Thomas, *ibid.* I, 5,

⁴⁾ In III *Met.* I, 7: Die mathematischen Gegenstände sind nicht ein Mittleres inter sensibilia et species separatas. In III *Phys.* I, 12. Aristot. *De coel.* III, 1. Thomas, *ibid.* I, 3: Gegen Platon, der den Körper aus Flächen, die Fläche aus Linien und die Linien aus Punkten zusammengesetzt sein ließ. In III *Phys.* I, 7. Aristot. *De an.* III, 7. Thomas, *ibid.* I, 12. In *Boeth. de trin.* V, 3.

⁵⁾ *Met.* VI, 1; XI, 3. Thomas *ibid.* Der mathematische Körper ist nicht per se existens.

⁶⁾ Arist. *Met.* X, 3; XII, 8, III, 5. Thomas, in III *Met.* I, 13: Et veritas quaestionis hujus est, quod hujusmodi mathematica non sunt substantiae rerum, sed sunt accidentia supervenientia substantiis. Deceptio autem quantum ad magnitudines provenit ex hoc, quod non distinguitur de corpore secundum quod est in genere substantiae et secundum quod est in genere quantitatis. In genere enim substantiae est secundum quod componitur ex materia et forma, quam consequuntur dimensiones in materia corporali. Ipsae autem dimensiones pertinent ad genus quantitatis, quae non sunt substantiae, sed accidentia, quibus subjicitur substantia composita ex materia et forma. Sicut etiam supra dictum est, quod deceptio ponentium numeros esse substantias rerum, proveniebat ex hoc quod non distinguebant inter unum quod est principium numeri et unum quod convertitur cum ente.